
Decreto del Ministro dell’Interno in data 25 settembre 1992  - competenze prefettizie - 
 

Visto l’art. 4 della Legge n. 1188 del 23 giugno 1927 in base al quale il Ministro ha facoltà di autorizzare,  in 
deroga al disposto degli artt. 2 e 3 della stessa legge, l’intitolazione a piazze, monumenti o altri luoghi pubblici a 
persone decedute da meno di dieci anni; 

 
Considerato che tali autorizzazioni implicano prevalentemente valutazioni di ordine pubblico rientranti nella 

competenza dell’autorità prefettizia quale responsabile provinciale dell’ordine e della sicurezza pubblica ai sensi 
dell’art. 13 della Legge 1° aprile 1981, n.121; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno, anche ai fini di un più celere iter burocratico, delegare la competenza attribuita 

al Ministro dal suddetto art. 4, ai Prefetti delle Province italiane; 
 

D E C R E T A: 
 

A decorrere dal 1° gennaio 1993 è delegata ai Signori Prefetti per la Provincia di loro competenza la facoltà di 
autorizzare le intitolazioni di luoghi pubblici e monumenti a personaggi deceduti da meno di dieci anni, ai sensi dell’art. 
4 della Legge del 23 giugno 1927, n. 1188.  
  
 


